por Tempo de Serviço e Informações A Previdência Social (GFIP), devido à informação incorreta no campo referente à opção do Simples, no período de 08/2005 a 12/2009.
 Informa, também, que em decorrência da infração foi aplicada multa no valor de R$ 85.907,40 (oitenta e cinco mil, novecentos e sete reais, quarenta centavos), de acordo com o art. 32, V, §5°, da Lei n° 8.212/1991, c/c o art. 284, II, do Regulamento da Previdência Social e com a Portaria Interministerial MPS/MF n° 333, de 29 de junho de 2010, bem como que, conforme planilha à

[...]

32, IV, § 5º da Lei nº 8.212, de 24.07.91, acrescentado pela Lei nº 9.528, de 10.12.97, combinado com o art. 225, IV e § 4o do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 06.05.99. 
De acordo com a legislação vigente à época da ocorrência dos fatos geradores a multa aplicada pela infração praticada foi de R$ 85.907,40 (oitenta e cinco mil, novecentos e sete reais, quarenta centavos), que corresponde a 100% do valor da contribuição devida e não declarada, limitada por competência, em função do número de segurados da empresa, observado o limite mensal previsto no art. 32 da Lei nº 8.212/91.
É incontroverso o fato de que uma nova legislação alterou a forma de cálculo da multa cominada para o descumprimento da presente obrigação acessória.